
 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

     
 
 

 

 

 
   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.  28      del   21 /02/2024  

 

Oggetto: Ricorso c/ Comune di  Bassano Romano, avente ad oggetto Accertamento I.M.U. per 

l’anno d’imposta 2020. Incarico Avv. Claudia Jacopucci. 

 CIG N: B079DBCA65 . 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTI: 

-  la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli enti regionali operanti in 

materia di edilizia residenziale pubblica”; 

-  lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 5 del 

22/03/2011, n. 16 del 01/08/2014 e n. 17 del 08/08/2014; 

- il Regolamento di Organizzazione Aziendale, per il funzionamento e per le attività delle singole 

strutture organizzative, nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi delle strutture, 

approvato con Deliberazione del CdA n. 21 del 7 maggio 2014 e aggiornato con Deliberazioni del 

Commissario Straordinario n. 10 del 23 giugno 2011 e n. 13 del 21 luglio 2011, con Deliberazione del 

CdA n. 7 del 22 maggio 2012 e n. 24 del 28 gennaio 2013, con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 6 del 28 novembre 2016, n. 1 del 10 gennaio 2014, n. 2 del 07 febbraio 2014 con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 11 ottobre 2019 e da ultimo con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n.15 del 20/07/2022; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 03/08/2022 con cui è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo;                                                      

 

PREMESSO che il Comune di Bassano Romano notificava all'Azienda l’Avviso di Accertamento n. 

627/2023 relativo all’I.M.U. per l’anno 2020, avente ad oggetto la richiesta di pagamento della somma 

di €  15.297,00   comprensivo di interessi e sanzioni  per gli immobili di proprietà dell'Azienda siti 

nel Comune di cui sopra; 

 

RITENUTO di dover tutelare gli interessi dell’ente presentando Ricorso alla Commissione 

Tributaria di 1° avverso il provvedimento emesso dal comune di Oriolo Romano per ottenere il 

pagamento dell’ IMU 2020;  

 

 

 



CONSIDERATO   

 -che questa Azienda non è dotata di un Ufficio Legale con personale iscritto all’Albo degli Avvocati 

per cui all’occorrenza deve necessariamente rivolgersi a professionisti esterni cui affidare la difesa 

dell’Ente nelle diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado e scelti sulla base di un elenco di 

avvocati fiduciari dell’Ente a cui attingere secondo i principi di trasparenza, efficienza e rotazione 

degli stessi;  

 

- che l’Ufficio Affari Legali e Contenzioso ha individuato nell’Avv. Claudia Jacopucci, già incaricata 

per procedimenti nei confronti di altri Comuni aventi lo stesso oggetto, alcuni pendenti ed altri 

conclusi con esito favorevole per l’Azienda, ritiene opportuno conferire l’incarico al suddetto 

professionista, come da nota Prot. n.               del                 ; 

 

VISTO il Regolamento per la Costituzione e Gestione dell’Elenco di Avvocati da Utilizzare per 

l’Affidamento di Incarichi Legali esterni di patrocinio e difesa dell’Azienda approvato con 

deliberazione del C.S.  n. 11 del 22 marzo 2017; 

 

ACQUISITO il preventivo di spesa presentato dall’Avv. Claudia Jacopucci, esperta in materia 

tributaria, relativamente all’incarico per l’assistenza dell’Ente nella procedura da promuovere c/ il 

Comune di Bassano Romano avente ad oggetto il Ricorso avverso l’Accertamento IMU 2020, 

preventivo calcolato  sulla base di quanto previsto dal  D.M. 55/2014 e ss.mm.ii. ridotto del 50% con 

ulteriore abbattimento avendo l’avv. Jacopucci rinunciato alle spese generali del 15%; 

 

 

VERIFICATA, dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la disponibilità della somma di 

€  1.804,92  comprensivo di c.a.p  sul capitolo n. 3080117000 “Contenzioso Generale dell’Ente”. 

 

                                                                                                IL Responsabile dell’Ufficio 

                                                                                       F.to         Dr.ssa Simona Laureti 

Pren. N.   343         Del      31 /12/2023 

 

ATTESO CHE spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto previsto  

dall’art.11 comma 3, lettera e) della L.R. 3 settembre 2002 n.30 e dell’art.12, comma 4, lett. g) dello 

Statuto dell’Ente, 

 

DETERMINA 

 

-di ricorrere alla Commissione Tributaria di 1° avverso l’avviso di Accertamento I.M.U. per l’anno 

2020 emesso dal Comune di  Bassano Romano; 

-di incaricare per detto fine l’Avv. Claudia Jacopucci, già inserito nell'elenco degli avvocati di fiducia 

dell'Ente con studio in Roma, via Sicilia n. 50; 

-di prevedere, a copertura della relativa spesa, l’importo di € 1.804,92  comprensivo di c.a.p.   sul 

conto n.3080117000 “Contenzioso Generale dell'Ente”; 

      -di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” del profilo del 

committente, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 

a cura del RUP. 

 

                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                              F.to               Avv. Fabrizio Urbani 

                                        


